
Beleidsregels Warmteplan Zeeheldenwijk en Port of Urk 

Het college van burgemeester en wethouders van gemeente Urk, 

  

Gelezen het collegevoorstel d.d. 21 oktober 2025 

  

Gelezen het tam-omgevingsplan, hoofdstuk 22b, aansluitplicht distributienet voor warmte en verplich- 

tingen aan installaties 

  

en gelezen de tekstinhoud van de beleidsregels “Warmteplan Zeeheldenwijk en Port of Urk” 

  

Besluit: 

  

De beleidsregels “Warmteplan Zeeheldenwijk en Port of Urk” vast te stellen 

  

Beleidsregels Warmteplan Zeeheldenwijk en Port of Urk 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
a. Gelijkwaardige maatregel: maatregel als bedoeld in artikel 4.7 van de Omgevingswet. 

b. Installatie: collectieve of individuele installatie die warmte levert aan een bouwwerk met een of 

meer verblijfsgebieden ten behoeve van ruimteverwarming 

c. Tam-omgevingsplan: het tam-omgevingsplan hoofdstuk 22b, dat de aansluitplicht regelt op het 

distributienet voor warmte en eisen aan installaties voor het gebied dat is aangegeven in dat plan 

Artikel 2 Toepassingsbereik 
Deze beleidsregels zijn uitsluitend van toepassing binnen de gebieden Zeeheldenwijk en Port of Urk, 

hetzelfde werkingsgebied als waarop het tam-omgevingsplan hoofdstuk 22b van toepassing is. 

Artikel 3 Gelijkwaardige maatregel 
a. Als een aanvrager om omgevingsvergunning voor een nieuw te bouwen bouwwerk een verzoek 

doet voor het toepassen van een gelijkwaardige maatregel op basis van artikel 2.2 lid 2 van het 

tam-omgevingsplan hoofdstuk 22b, dan dient middels een BENG berekening aangetoond te 

worden dat de EP 2 kleiner of gelijk is en de EP 3 score groter of gelijk is aan de identieke BENG 

berekening met externe warmteleverantie met de waarden zoals in tabel 1 zijn opgenomen. 

  

Tabel 

  

CO2-emissie (KCO2) Hernieuwbare energie- 

factor (fP:ren) 

Primaire energiefac- 

tor (fP:del) 

Voorziening 

27,78 kg/GJ (0.10 kg/kWh) 0.65 0.40 Ruimteverwarming 

5,56 kg/GJ (0.02 kg/kWh) 0.0 0.1 Koude 

b. Alleen als het college schriftelijk heeft bevestigd dat het verzoek met de daarbij behorende inge- 

diende gegevens voldoet aan het gestelde in lid a, kan deze gelijkwaardige maatregel ook toegepast 

worden. 

Artikel 4 Inwerkingtreding 
Deze beleidsregels treden in werking op hetzelfde moment als de inwerkingtreding van het tam-omge- 

vingsplan hoofdstuk 22b. 

Artikel 5 Overgangsbepaling 
Op aanvragen omgevingsvergunning die zijn ingediend voorafgaand aan de terinzagelegging van het 

ontwerp van deze beleidsregels geldt het Warmteplan Zeeheldenwijk en Port of Urk als toetsingskader. 

Artikel 5 Citeertitel 
Deze beleidsregels worden aangehaald als: Beleidsregels Warmteplan Zeeheldenwijk en Port of Urk. 

Nr. 564934 

GEMEENTEBLAD 23 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Urk 

Gemeenteblad 2025 nr. 564934 23 december 2025 1 



Toelichting 

Op 10 juli 2023 is het warmteplan Zeeheldenwijk en Port of Urk door de gemeenteraad vastgesteld. In 

dit warmteplan is de aansluitplicht voor nieuw te bouwen bouwwerken met een verblijfsgebied geregeld. 

Deze moeten aangesloten worden op het warmte/koudenet dat in deze gebieden wordt gerealiseerd, 

namelijk Energienet Urk. 

  

Ook de uitzonderingsmogelijkheden staan in dat plan benoemd. Een initiatiefnemer kan namelijk een 

verzoek doen voor het toepassen van een gelijkwaardige maatregel. In het warmteplan uit 2023 stonden 

destijds voorlopige referentiewaarden voor de energieprestatie opgenomen (tabel 1). In het warmteplan 

werd ook aangegeven dat wanneer de engineering voltooid is, de definitieve waarden worden bepaald 

door het gekozen energieconcept van de aangewezen exploitant van de collectieve warmte- en koude- 

voorziening. De definitieve waarden moeten gelijk aan of beter zijn dan de voorlopige referentiewaarden. 

De definitieve energieprestatie van de collectieve warmte- en koudevoorziening zal worden geverifieerd 

met een EMG-verklaring van Bureau CRG. 

  

Inmiddels is het koude-/warmtenet verder doorgerekend en is de EMG-verklaring van Bureau CRG 

aangevraagd. De tabel van destijds is dan ook geactualiseerd in deze beleidsregels. Als de EMG-verklaring 

is ontvangen zullen de waarden aangepast worden conform de EMG-verklaring. 

  

Waarom deze beleidsregels? 

Inmiddels is de Omgevingswet op 1 januari 2024 in werking getreden. Het Warmteplan Zeeheldenwijk 

en Port of Urk maakt van rechtswege onderdeel uit van het omgevingsplan. Dit betekent dat iedere 

(kleine) wijziging van het warmteplan het noodzakelijk maakt om het omgevingsplan te wijzigen. Het 

construct “warmteplan” dat destijds gebaseerd was op het Bouwbesluit bestaat inmiddels niet meer. 

  

Tegelijkertijd met deze beleidsregels is het tam-omgevingsplan hoofdstuk 22b ter inzage gelegd en de 

beleidsregels treden tegelijkertijd in werking met het vastgestelde tam-omgevingsplan. 

  

In het tam-omgevingsplan is de aansluitplicht opgenomen en de uitzonderingen hierop. Daarnaast 

worden aanvullende eisen gesteld met betrekking tot toegestane geluidniveaus voor installatie die 

warmte leveren ten behoeve van ruimteverwarming. 

  

Deze beleidsregels zijn alleen nog nodig omdat hierin de energieprestatiewaarden van het Energienet 

Urk zijn opgenomen. Deze waarden worden periodiek geactualiseerd, en zullen dus opnieuw gewijzigd 

gaan worden. Om te voorkomen dat voor dergelijke wijzigingen het omgevingsplan ook direct moet 

worden gewijzigd, is ervoor gekozen om deze in beleidsregels op te nemen. Deze beleidsregels worden 

door het college vastgesteld en latere wijzigingen ook. In het tam-omgevingsplan is een dynamische 

verwijzing opgenomen naar deze beleidsregels. 

  

Artikelsgewijze toelichting 

Artikel 1: in dit artikel worden de belangrijkste begrippen nader omschreven 

  

Artikel 2: deze beleidsregels kennen hetzelfde werkingsgebied als het tam-omgevingsplan 

  

Artikel 3 lid a en b: middels een BENG-berekening moet bij de aanvraag worden aangetoond dat voor 

het toepassen van een gelijkwaardige maatregel minimaal dezelfde energieprestaties worden behaald 

als die voor het Energienet worden gehaald, op de wijze zoals omschreven in artikel 3 lid a. Pas na 

schriftelijke bevestiging van het college is het toegestaan om de gelijkwaardige maatregel in de praktijk 

toe te passen (artikel 3 lid b). 

  

Artikel 4: regelt de inwerkingtreding van deze beleidsregels. 

  

Artikel 5: op basis van overgangsrecht geldt voor aanvragen omgevingsvergunning die zijn ingediend 

voordat het tam-omgevingsplan en deze beleidsregels in ontwerp ter inzage zijn gelegd het oude recht, 

namelijk Warmteplan Zeeheldenwijk en Port of Urk. Alle aanvragen die daarna worden ingediend 

worden getoetst aan de nieuwe regels. 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 564934 23 december 2025 2 


